PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 171/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

          Considerando as restrições impostas pela pandemia do novo Corona-vírus, entre as

quais, a liberdade de ir e vir e o convívio social, e que essas promoveram, nos últimos

meses, um aumento incomensurável de pessoas afetadas psiquicamente pela pandemia.

         Considerando que os profissionais da saúde mental viram seus espaços de

atendimento tomados por um aumento substancial de pessoas em sofrimento psicológico;

com sintomas psíquicos e com transtornos mentais, além de terem sido também atingidos

pelo vírus, no intuito de garantir que os atendimentos aos usuários afetados ou não pelo

corona vírus tivessem acesso ao devido tratamento mental de que necessitam.

         Considerando que é de extrema importância a discussão e apropriação desta

temática tão relevante frente ao cenário atual juntamente com o aumento dos casos de

sofrimento psíquico e estresse de muitas pessoas diante desse momento atípico, pois, a

Covid 19 deixou implícita e explícitas necessidades relacionadas ao campo da saúde

mental onde o atendimento especializado em saúde mental promovido pelos CAPS

contribuem para a estabilidade emocional não só do indivíduo afetado como dos seus

familiares e da comunidade em que habita.

        Considerando que a população de Abaetetuba dispõe de CAPS´s para ter provida as

suas necessidades de serem escutados, acolhidos e atendidos diante dos sofrimentos

provocados pela pandemia. Que consequências graves podem advir de uma pandemia de

proporções alarmantes, sobretudo, no que se refere à saúde mental da população, como

o aumento do suicídio e o aumento de usuários de substâncias entorpecentes, daí a

dispormos, nesses serviços, de equipes preparadas para enfrentar essa problemática.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

          Desse modo, REQUEIRO, na forma regimental que após decisão favorável do

Plenário, a Mesa Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que

direcione ao setor competente de sua administração, solicitando que as equipes de

trabalho dos Centros de Atendimentos Psicossociais do município de Abaetetuba também

sejam remuneradas pelos adicionais de 30% em seus salários, referentes ao

enfrentamento da COVID-19 nesse município. Que da decisão da Casa se dê a conhecer

as Secretarias de Saúde e de Assistência Social, bem como seja divulgado via meios de

comunicação.

          Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 14 de

junho de 2021.

Cristiano Silva Lopes

VEREADOR – PSD